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Ikke mange steder i Danmark fi nder man en bygning med så 
meget historie som på Krusmølle. En gård, der er beliggende 
i smukke omgivelser lige uden for Åbenrå. Træder man 
indenfor, føler man sig virkelig ført tilbage i tiden.

Historien om gården går tilbage til 1500-tallet. Adskillige 
årtier, mange krige, skiftende herredømmer og hundredevis 
af ejere skulle Krusmølle igennem, før den kom i hænderne 
på de to iværksættere, Nina og Henrik Loff, der er DANA-
ambassadører.

Sammen købte de for 25 år siden den nedlagte gård – uden 
dog at vide, at det en dag skulle blive et udfl ugtsmål, der 
hvert år besøges af mere end 20.000 mennesker.

»I de første par år boede vi i en tiendedel af bygningerne. 
Størstedelen var da lejet ud til en virksomhed, der drev 
bondegårdsferie, og resten af bygningerne var i den grad 
faldefærdige,« siger Henrik Loff og kigger ind på de gamle 
mursten fra laden, som i den grad oser af historie.

Fru Loff’s Café, en spændende tidsmaskine
»Efter lidt tid besluttede vi os for at etablere en café med et 
historisk islæt, hvor folk kunne komme ind og se/høre lidt 
om historien i Sønderjylland,« siger Henrik Loff.

I starten blev caféen drevet på hobbybasis, men i 1996, 
vælger Henrik at sige sit faste job op for at leve iværksæt-
terdrømmen fuldt ud, og to år senere følger Nina efter.

”Vi havde i forvejen en del historiske effekter, men ønskede 
fl ere. På et tidspunkt kørte der et program i radioen, hvor 
det var muligt at annoncere efter gamle ting. Vi fortalte om 
vores projekt i radioen, og det resulterede i et utal af henven-
delser og gamle genstande. Der var gamle møbler, der var Se 
og Hør-blade tilbage fra 50’erne, gamle kaffekopper, billeder, 
tøj fra gamle dage og meget mere,” fortæller Henrik Loff.

Alt sammen ting, som man i dag kan opleve ved et besøg i 
Loff’s Café på Krusmølle. Hvor man i øvrigt også kan nyde 
en god frokost eller en kop kaffe.
 
Krusmølle emmer af iværksætteri
Det viser sig efter et par år, at Loff’s Café får travlt og fl ere 
og fl ere besøgende – ikke mindst i lyset af, at Nina og Hen-
rik udvider deres forretning til også at omfatte konfi rmatio-
ner, fi rmaevents, fødselsdage mv. 

”Vi har et stort ønske om, at alle vores besøgende skal 
have en ekstraordinær oplevelse under deres besøg, og 
derfor besluttede vi hurtigt at invitere andre iværksætter-
ildsjæle ind at drive forretning fra gården. Gerne kunstnere/
kunsthåndværkere, der arbejder på værksteder tilknyttet 
gården, og som kan være med til at styrke oplevelsen for de 
besøgende.”

Lige uden for Loff’s Café og op ad trappen på det gamle 
høloft har Henrik og Nina etableret en stor livsstilsbutik. 
Herfra kan man købe alt godt til hjemmet. I butikken er 
der ligeledes en lang række ’shops in shops’ tilknyttet. Det 
er typisk kunstnerens forretning, hvor han eller hun har 
mulighed for at afsætte sine produkter.

”Det er en god løsning for alle parter, for kunstneren 
behøver ikke nødvendigvis at være i butikken hele tiden. 
Han kan sagtens arbejde i værkstedet samtidig med, at hans 
produkter bliver afsat,” siger Henrik Loff og tilføjer, ”er der 
nogle, der ønsker at købe deres produkter, ekspederer vi blot 
fra vores shop.”

På www.dana.dk kan du læse den fulde historie om Krus-
mølle, se hvilke kunstnere du kan møde samt hvilke arran-
gementer, som den gamle gård også varetager i dag.


